~~λ~~ : *quam docti
 fingunt magis quam
 norunt. Timaeus aiant
 à instruire Socrates de ce
 qu'il sçait des dieus du monde
 & des homes propose d'en parler
 come un home a un home et
 qu'il suffit si ces raisons sont
 probables come d'autres les raisons
 en ce sujet d'un autre et car les
 exactes raisons n'estre en sa
 puissance main ny en la
 main humaine mortelle
 main. ~~Somnia non docentis
 sed optantis come disoit~~
 Ce que l'un de ses sectaturs a
 dit ainsi imite: ~~Vni potero
 explicabo: nec tamen ut Pythius
 Apollo certa ut sint et fixa
 quae dixerō, sed ut homunculus
 probabilia coniectura sequens.
 Et cela sur le discours du
 mespris de la mort: discours
 naturel et populere.
 Ail leurs il la traduit sur le
 propos mesme de Platon. Si
 forte de deorum natura ortuque
 mundi disserentes minus id
 quod erit mirum. AEquum
 est enim meminisse et me
 qui disseram hominem esse et
 uos qui iudicetis ut si probabilia
 dicentur nihil ultra requiratis.~~*

Aristote nous entasse ordinairement un grand nombre d'autres opinions, & d'autres creances, pour y comparer la sienne, & nous faire voir de combien il est allé plus outre, & combien il à approché de plus pres la verisimilitude. Car la verité ne se juge point par autorité & tesmoi-

gnage d'autruy. ~~λ~~ *Et pourtant evita religieusement Epicurus d'en alleguer en ses escrits.* Cettuy-cy est le prince des dogmatistes, & si

nous aprenons de luy, que le beaucoup sçavoir aporte l'occasion de plus doubter. On le void à escient ~~(comme pour exemple sur le propos de l'immortalité de l'ame)~~ se couvrir souvant d'obscurité si espesse & inextricable, qu'on n'y peut rien choisir de son opinion *advis*. C'est par effect un Pyrrhonisme qu'il presente sous la *une* forme de parler qu'il à entreprise *resolutive*.

~~λ~~ *Oyes la protestation de Cicero qui nous explique la fantasie d'autruy par la siene. Qui requirunt quid de quaque re ipsi sentiamus curiosius id faciunt quam necesse est. non enim tam autoritatis in disputando quam rationis momenta quaerenda sunt. Haec in philosophia ratio contra omnia disserendi nullamque rem aperte iudicandi profecta a Socrate repetita ab Arcesila confirmata a Carneade usque ad nostram uiget aetatem. Hi sumus qui omnibus ueris falsa quaedam esse adiuncta esse dicamus tanta similitudine ut in ijs nulla insit certe iudicandi et assentiendi nota.*

Pourquoi

non ~~cettuy-cy~~ *Aristote* seulement, mais la plus part des philosophes, ont affecté la difficulté, ~~pour~~ en voiler leurs opinions, si ce n'est pour faire valoir la vanité du *subject*, & amuser la curiosité de nostre Esprit, luy donnant ou se paistre, à ronger, cet os *vain creus* & descharné?